

Додаток до наказу №11
від 12.02.2026
«План заходів з утвердження
української та громадянської ідентичності
у СЗЗСО СШ СМР на 2026-2028 роки»

ПЛАН
заходів з утвердження української національної
та громадянської ідентичності
у СЗЗСО СШ СМР на 2026 – 2028 роки

№ з/п	Назва заходу	Термін виконання	Виконавці	Очікувані результати та індикатор виконання заходів	Аудіторія
-------	--------------	------------------	-----------	---	-----------

1	2	3	4	5	6
Напрям 1. Здійснення національно-патріотичного виховання					
1.	Формування української громадянської ідентичності здобувачів освіти на основі суспільно-державних (національних) цінностей через: організацію та проведення заходів із відзначення державних свят(патріотичні флешмоби, відео вітання до Дня Конституції України, Дня Української Державності, Дня Незалежності України, Дня гідності і свободи) пам'ятних та історичних дат із залученням батьківської громадськості та представників місцевих громад(Дня пам'яті кіборгів донецького аеропорту, дня початку повномаштабного вторгнення рф, Дня Європи, Дня пам'яті та перемоги над нацизмом у Другій світовій війні 1939-1945 років);щоденне проведення загальнонаціональної	2026 – 2028 роки	Директор, заступник директора з НВР, заступник директора з ВР, класні керівники, вихователі гпд, вчителі предметники, соціально- психологічна служба, педагог-організатор, керівники гурткової роботи, завідувача бібліотекою	Посилення почуття національної та громадянської приналежності серед здобувачів освіти, зростання рівня обізнаності про історію, культурні цінності та досягнення Сумщини, формування	Здобувачі освіти, педагоги, батьки

1	2	3	4	5	6
	хвилини мовчання; організація фото акцій «Державний Прапор України – святиня нашого народу», «Щоб у серці жила Україна». Організація книжкових виставок у шкільній бібліотеці («З Днем Незалежності України!», «29 серпня - День пам'яті захисників України.», «Крим – Україна, єдина країна», «Ми нащадки славного роду»); проведення інформаційно-просвітницьких заходів, спрямованих на популяризацію громади міста Суми(відео привітання з нагоди Дня міста Суми, екскурсії рідним містом, відвідування музеїв, театрів міста Суми), вивчення історії, культурної спадщини, видатних особистостей та унікальних особливостей(красзнавчні виховні години - «Історія заснування Сум: від козацької фортеці до сучасного міста» , «Легенди та перекази про походження назви «Суми», «Суми в різні історичні періоди (козацька доба, ХІХ ст., ХХ ст.», «Видатні історичні події що відбувалися в Сумах»). Організацію патріотичних фотовиставок «Я люблю ЗСУ», «Дарунок Захиснику України», тематичних експозицій КТС «Вітальна листівка», «Оберег для захисників», виставка поробок у СОУНБ з нагоди Дня захисників і захисниць України; вітальне звернення УР «АБВ» до захисників і захисниць України з нагоди свята. Створення та поширення тематичного відеоконтенту (відеоуроки, соціальні ролики, презентації, відеопроєкти, подкасти, інфографіки про громадянські цінності: «Наші земляки, що захищають Україну», «Герої не вмирають. Пам'ять про них житиме вічно», «Хорообрі серця: хто такі захисники України?» «Наші захисники — наші герої».			активної громадянської позиції та гордості за Україну.	
2.	Підготовка та поширення наративів, спрямованих на популяризацію правдивої історії України та протидію маніпулятивним та дезінформаційним історичним твердженням шляхом організації та проведення	2026 – 2028 роки	Директор, заступник директора з НВР, заступник директора з ВР, класні керівники, вихователі гпд,	Підвищення рівня історичної обізнаності здобувачів освіти,	Здобувачі освіти, педагоги, батьки

1	2	3	4	5	6
	освітньо-виховних, інформаційно-методичних і просвітницьких заходів (уроки, виховні години, тематичні тижні, лекції, дискусії, «круглі столи»: тематичний урок присвячений подіям Революції на граніті, історичні години «Історія без фальсифікацій», «Україна: правда крізь століття», «Сторінками незламної історії», «Минуле без міфів», «Історична правда: знаємо, пам'ятаємо, захищаємо», «Україна в історії світу: факти проти вигадок»).		вчителі предметники, соціально- психологічна служба, педагог-організатор, керівники гурткової роботи, завідувач бібліотекою	утвердження правдивого бачення української історії.	
3.	Розробка та впровадження методологічних напрацювань і рекомендацій для СЗЗСО СШ СМР, спрямованих на: підвищення рівня знань здобувачів освіти про видатних діячів українського державотворення, борців за незалежність України, зокрема постатей, пов'язаних з історією Сумщини(електронна збірка презентацій; відеоматеріали; біографічні довідки про козацьких діячів Сумського полку; родину Харитоненків (державницька й меценатська діяльність); діячів Української революції 1917–1921 рр., пов'язані з регіоном; сучасних захисників України із Сумщини). Формування у здобувачів освіти ціннісного ставлення до національної історичної спадщини, героїв визвольної боротьби та захисників України різних історичних періодів(зустрічі з ветеранами, військовослужбовцями, волонтерами онлайн-зустрічі з істориками, краєзнавцями, громадськими діячами інтерв'ювання очевидців подій (за можливості); відвідування музеїв, меморіалів, місць бойової слави, віртуальні екскурсії історичними пам'ятками України, покладання квітів до пам'ятників загиблим героям.	2026 – 2028 роки	Директор, заступник директора з НВР, заступник директора з ВР, класні керівники, вихователі гпд, вчителі предметники, соціально- психологічна служба, педагог-організатор, керівники гурткової роботи, завідувач бібліотекою	Зміцнення у здобувачів освіти національної свідомості та формування гордості за видатних постатей і героїв України та Сумщини. Розробка навчально-методичних матеріалів, тематичні добірки для використання в освітньому процесі	Здобувачі освіти, педагоги, батьки
4.	Популяризація історії України, зокрема боротьби українського народу за самовизначення і творення власної держави, вшанування видатних діячів українського державотворення, героїзація ветеранів війни, захисників і	2026 – 2028 роки	Директор, заступник директора з НВР, заступник директора з ВР, класні керівники, вихователі гпд,	Підвищення інтересу молодого покоління до історії України,	Здобувачі освіти, педагоги, батьки

1	2	3	4	5	6
	захисниць України, які віддали життя за незалежність і територіальну цілісність України, а також українців, здобутки яких увійшли до світової історії, шляхом організації та проведення: заходів з відзначення державних, святкових, пам'ятних та історичних дат, пов'язаних із вшануванням ветеранів війни, борців за незалежність України, захисників і захисниць України (тематичні виховні години, загальношкільні лінійки, години пам'яті, тематичні тижні) День пам'яті жертв нацизму: Загальношкільна лінійка-реквієм, години пам'яті «Пам'ятаємо заради майбутнього», перегляд та обговорення документальних матеріалів, виставка тематичної літератури в бібліотеці; День захисників і захисниць України - урочиста загальношкільна лінійка, тематичні виховні години «Герої серед нас», зустрічі з військовослужбовцями, ветеранами, виставка малюнків «Моя Україна – вільна і сильна», спортивно-патріотичні змагання; День Гідності та Свободи - єдина виховна година «Шлях до свободи», круглий стіл для старшокласників, флешмоб «Україна – це ми», інформаційна виставка «Революція Гідності: хроніка подій»; День Соборності України - живий ланцюг єдності, тематичні уроки «Україна – єдина», історичний квест для учнів 8–10 класів; День пам'яті Героїв Крут урок мужності; День Героїв Небесної Сотні - загальношкільна хвилина мовчання, години пам'яті «Небесна Сотня: ціна свободи», виставка «Ангели пам'яті», створення символічних паперових ангелів; День пам'яті та перемоги над нацизмом - урок-реквієм «Пам'ятаємо. Перемагаємо.», зустрічі з ветеранами (за можливості), акція «Маки пам'яті», покладання квітів до меморіалів; День пам'яті жертв політичних репресій - інформаційні години, перегляд тематичних відеоматеріалів, бібліотечна виставка; День		вчителі предметники, соціально- психологічна служба, педагог-організатор, керівники гурткової роботи, завідувача бібліотекою	формування почуття гордості за героїчне минуле України, поглиблення знань про боротьбу українського народу за незалежність та виховання патріотизму і поваги до захисників держави.	

1	2	3	4	5	6
	скорботи і вшанування пам'яті жертв війни - година пам'яті, хвилина мовчання, інформаційні повідомлення.				
5.	Проведення заходів та реалізація освітніх і виховних проєктів, спрямованих на формування у здобувачів освіти патріотичної свідомості, поваги до державних символів України, суспільно-державних (національних) цінностей, усвідомлення їх значення для становлення та розвитку Української держави, шляхом організації та проведення тематичних виховних годин, класних занять, урочистих та інформаційно-просвітницьких заходів: урочиста лінійка «З Днем Державного Прапора України», святковий захід «День Незалежності – символ свободи», патріотичний флешмоб «Україна понад усе», літературно-музична композиція «Моя Україна – гордість і слава», тематичний концерт «Слава Україні!», акція пам'яті «Герої не вмирають», виховний захід «Соборна Україна – наша сила в єдності», урочиста година спілкування «Конституція – оберіг державності», патріотичний тиждень «Ми – українці». Тематичні виховні години: «Я – громадянин України», «Державні символи – святині народу», «Моя Батьківщина – Україна», «Патріотизм починається з мене», «Українська державність: шлях крізь століття», «Національні цінності як основа єдності народу», «Герої серед нас», «Символи сили та свободи України», «Любов до Батьківщини – в серці кожного», «Ми – нащадки козацької слави».	2026 – 2028 роки	Директор, заступник директора з НВР, заступник директора з ВР, класні керівники, вихователі гпд, вчителі предметники, соціально- психологічна служба, педагог-організатор, керівники гурткової роботи, завідувач бібліотекою	Утвердження розуміння національних цінностей як основи єдності та розвитку української держави у здобувачів освіти.	Здобувачі освіти, педагоги, батьки
6.	Реалізація у закладі освіти освітніх і виховних заходів, спрямованих на утвердження державної мови як національної цінності й важливого атрибута національної та громадянської ідентичності, популяризацію та практичне використання української мови в освітньому середовищі, шляхом: проведення мовних тижнів, тематичних заходів, інформаційно-комунікаційних заходів із використанням	2026 – 2028 роки	Директор, заступник директора з НВР, заступник директора з ВР, класні керівники, вихователі гпд, вчителі предметники, соціально- психологічна служба, педагог-організатор,	Підвищення рівня мовної культури та свідомого використання державної мови здобувачами освіти, формування поваги	Здобувачі освіти, педагоги, батьки

1	2	3	4	5	6
	презентацій, відеороликів, інтерактивних платформ та онлайн-проектів тощо; здійснення заходів, спрямованих на розвиток та вдосконалення професійної компетентності педагогічних працівників у питаннях викладання та популяризації української мови. Мовні тижні та декади: Тиждень української мови «Мова – код нації», Декада рідної мови «Українська – мова єдності», Мовний марафон «Спілкуймося українською!», Освітній проект «Українська – це модно!», Фестиваль слова «Живе українська мова», Тиждень грамотності «Пиши правильно – говори впевнено», Акція «Чисте слово», Лінгвістичний квест «стежками української мови», Онлайн-челендж «7 днів українською», Мовний флешмоб «Обирай українську!» Тематичні та інформаційно-комунікаційні заходи: Інтерактивна година спілкування «Українська мова – державна і рідна», Презентаційний проект «Історія української мови в постатях», Відеолекторій «Сила слова», Дискусійна платформа «Мова як чинник національної ідентичності», Онлайн-вікторина «Знавці української мови», Круглий стіл «Державна мова в освітньому просторі», Інформаційна кампанія «Говоримо українською щодня», Створення відеороликів «Мова має значення», Вебквест «Таємниці українського слова», Інтерактивна виставка-презентація «Скарби української мови».		керівники гурткової роботи, завідувача бібліотекою	до української мови як національної цінності та важливого чинника національної й громадянської ідентичності.	
7.	Упровадження в освітній процес позакласні та заходи інтерактивних методів національно-патріотичного та громадянської освіти шляхом використання сучасних інтерактивних форм навчання і виховання, залучення здобувачів освіти до активної громадянської та волонтерської діяльності, а також підвищення професійної компетентності педагогічних працівників.	2026 – 2028 роки	Директор, заступник директора з НВР, заступник директора з ВР, класні керівники, вихователі гпд, вчителі предметники, соціально- психологічна служба, педагог-організатор,	Упроваджено інтерактивні методи патріотичного виховання.	Здобувачі освіти, педагоги, батьки

1	2	3	4	5	6
	Заходи з активного громадянства та волонтерства - Волонтерський проєкт «Твори добро для України», Соціальна ініціатива «Допомагаємо разом», Благодійний ярмарок «Єднаймося заради перемоги», Проєкт «Шкільна служба порозуміння», День волонтера «Сила небайдужих», Патріотичний флешмоб «Ми – свідомі громадяни», Проєкт взаємодії «Школа і громада: партнерство заради розвитку», Соціальний марафон «Активна молодь – сильна держава».		керівники гурткової роботи завідувача бібліотекою,		
Напрямок 2. Здійснення військово-патріотичного виховання					
1.	Проведення інформаційно-просвітницьких заходів (лекції, бесіди, тренінги, зустрічі, онлайн-заходи) за участю представників Національної поліції, Служби безпеки України та підрозділів кіберполіції щодо попередження недопущення участі в диверсіях і терактах за грошову винагороду; залучення учасників освітнього процесу до волонтерських проєктів. Інформаційно-просвітницькі заходи за участю представників Національної поліції, кіберполіції: лекція «Відповідальність неповнолітніх за участь у протиправній діяльності», зустріч із представниками ювенальної превенції «Безпека молоді в умовах воєнного часу», тренінг «Як не стати інструментом диверсійної діяльності», Інформаційна година «Небезпека вербування підлітків через соціальні мережі», онлайн-бесіда «Кібербезпека та захист від маніпуляцій», профілактична зустріч «Кримінальна відповідальність за терористичну діяльність», семінар «Протидія інформаційним впливам та фейкам», вебінар «Як розпізнати спроби втягнення у протиправні дії», дискусійна платформа «Свідомий вибір – безпечне майбутнє», інтерактивна лекція «Правова відповідальність і громадянська позиція», круглий стіл «Безпечна поведінка в інтернет-просторі», практикум «Алгоритм дій у разі отримання підозрілих пропозицій»	2026 – 2028 роки	Директор, заступник директора з НВР, заступник директора з ВР, класні керівники, вихователі гпд, вчителі предметники, соціально- психологічна служба, педагог-організатор, керівники гурткової роботи, завідувача бібліотекою	Підвищення оборонної свідомості, громадянської стійкості та патріотизму молоді, формування позитивного образу сучасного українського Захисника і Захисниці, зміцнення довіри до сил безпеки і оборони, а також підвищення обізнаності щодо ризиків протиправної діяльності та безпечної поведінки.	Здобувачі освіти, педагоги, батьки

1	2	3	4	5	6
	Волонтерські та соціальні проекти: соціальна ініціатива «Разом до Перемоги», акція підтримки «Допомога захисникам України», благодійний ярмарок «Тепло сердець», проект «Школа волонтерства», патріотична акція «Наближаємо Перемогу разом», еко-волонтерський проект «Чиста країна – спільна справа», день добрих справ «Сила в єдності», проект «Лист підтримки захиснику».				
2.	Залучення військовослужбовців Збройних Сил України, ветеранів війни, учасників антитерористичної операції, операції Об'єднаних сил, російсько-української війни до проведення виховних годин, уроків мужності, бесід, тематичних зустрічей і «круглих столів» у форматі безпечного та етичного спілкування для утвердження української національної та громадянської ідентичності. Тематичні зустрічі та бесіди (у форматі безпечного й етичного спілкування): зустріч-діалог «Служба заради миру і майбутнього», круглий стіл «Громадянська ідентичність: досвід захисників», відкрита розмова «Що означає бути патріотом сьогодні», зустріч із ветеранами «Історії незламності», платформа «Єдність поколінь заради України», громадянський форум «Моя роль у зміцненні держави», просвітницька бесіда «Цінність свободи та незалежності», зустріч-реквієм «Пам'ятаємо заради майбутнього», діалогова студія «Українська ідентичність: виклики та відповідальність».	2026 – 2028 роки	Директор, заступник директора з НВР, заступник директора з ВР, класні керівники, вихователі гпд, вчителі предметники, соціально- психологічна служба, педагог-організатор, керівники гурткової роботи, завідувача бібліотекою	Формування в учнів поваги до військовослужбовців та ветеранів, усвідомлення значення захисту Батьківщини, розвиток патріотизму, мужності й готовності до служіння Україні.	Здобувачі освіти, педагоги, батьки
Напрямок 3. Підвищення рівня громадянської освіти					
1.	Проведення заходів у закладі освіти, спрямованих на залучення дітей та молоді до формування громадянського суспільства, волонтерської та соціально значущої діяльності. Акції «Теплі серця», «Паунок вдячності», «Я люблю ЗСУ», «Допомогаємо – перемагаємо», «Твори добро», Акція по збору пластикових кришечок «На дрони збираємо	2026 – 2028 роки	Директор, заступник директора з НВР, заступник директора з ВР, класні керівники, вихователі гпд, вчителі предметники, соціально- психологічна	Формування активної громадянської позиції та патріотичних цінностей у дітей і	Здобувачі освіти, педагоги, батьки

1	2	3	4	5	6
	–захисникам допомагаємо», КТС «Вітальна листівка, оберег для захисників», онлайн виставка робіт «Вітальна листівка, оберег для захисників», зустрічі з волонтерами б/о «Соколина варта», волонтерами «Палаючі серця». Години спілкування «Наші земляки, що захищають Україну», «Герої не вмирають. Пам'ять про них житиме вічно», «Хорообрі серця: хто такі захисники України?» «Наші захисники — наші герої»		служба, педагог-організатор, керівники гурткової роботи	молоді, розвиток волонтерської та дослідницької діяльності, підвищення обізнаності про героїчні вчинки земляків-захисників України та зміцнення почуття національної приналежності.	
2.	Проведення заходів та реалізація проєктів у закладі освіти, спрямованих на підвищення рівня медіаграмотності здобувачів освіти та педагогів, через організацію інтерактивних та практичних форм навчання таких як, тематичні тренінги, майстер-класи, квестові завдання, інтерактивні вебінари, що сприяють розвитку критичного мислення, навичок оцінювання інформації та безпечної поведінки в цифровому середовищі. Тематичні тренінги та практикуми: тренінг «Медіаграмотність: мисли критично», практикум «Як розпізнати фейк і маніпуляцію», тренінг «Інформаційна гігієна в цифрову епоху», майстер-клас «Фактчекінг: перевіряємо інформацію правильно», практичне заняття «Мова ворожнечі: як розпізнати і протидіяти», тренінг «Безпечна поведінка в інтернеті», інтерактивна лекція «Алгоритми соцмереж і їх вплив», воркшоп «Створюємо відповідальний медіаконтент», практикум «Критичне мислення як	2026 – 2028 роки	Директор, заступник директора з НВР, заступник директора з ВР, класні керівники, вихователі гпд, вчителі предметники, соціально- психологічна служба, педагог-організатор, керівники гурткової роботи, завідувача бібліотекою	Підвищення рівня медіаграмотності, розвиток критичного мислення та здатності аналізувати інформацію, формування відповідального ставлення до споживання та поширення медіаконтенту.	Здобувачі освіти, педагоги, батьки

1	2	3	4	5	6
	інструмент захисту», тренінг «Маніпуляції в медіа: як не стати жертвою».				
Напрямок 4. Формування системи кадрового забезпечення у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності					
1.	Обмін досвідом та кращими практиками з організації освітніх і виховних заходів, що формують громадянську свідомість, патріотизм та національну ідентичність здобувачів освіти. Співпраця та обмін досвідом з громадськими організаціями: ГО «Дівчата», ГО «СпівДія», волонтерським загоном «Палаючі серця», Сумською обласною науковою універсальною бібліотекою, Сумською обласною дитячою бібліотекою, Сумським краєзнавчим музеєм, Сумським художнім музеєм ім. Н.Онацького, навчальними закладами міста Суми.	2026 – 2028 роки	Директор, заступник директора з НВР, заступник директора з ВР, класні керівники, вихователі гпд, вчителі предметники, соціально- психологічна служба, педагог-організатор, керівники гурткової роботи, завідувача бібліотекою	Підвищення професійної компетентності педагогічних працівників у сфері національного та громадянського виховання, розвиток практичних навичок, обмін досвідом та впровадження ефективних методик формування української національної та громадянської ідентичності.	Здобувачі освіти, педагоги, батьки

Вик: заступник з ВР

Ірина ГЛОБЕНКО